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Straßenverkehrsunfälle in Nordrhein-Westfalen 
Mai 1997 

Vorläufige Ergebnisse 

Unfallkategorie Mai Januar- Mai 

Verunglückte Personen 1997 
1 

dagegen 
1 

Veränderung 1997 
1 

dagegen 
1 

Veränderung 
199611 % 199611 % 

Unfälle 

Mit Personenschaden insgesamt 6 087 6 573 - 7,4 27 021 26 956 + 0,2 

davon 

mit Getöteten 76 86 -1 1,6 407 393 + 3,6 

mit Verletzten 6 011 6487 - 7,3 26 614 26 563 + 0,2 

davon 

mit Schwerverletzten 1 652 1 704 - 3,1 7 099 7177 · - 1,1 

mit Leichtverletzten 4359 4 783 - 8,9 19 515 19 386 + 0,7 

Mit nur Sachschaden insgesamt 35 631 34 402 + 3,6 175 797 177 603 - 1,0 

davon 

schwerwiegender Unfall mit Sachschaden 21 1 541 1 687 - 8,7 8 147 8 225 - 0,9 

sonstiger Sachschadensunfall unter 
Alkoholeinwirkung3' 430 603 -28,7 2 218 2 506 -11,5 

sonstiger Sachschadensunfall ohne 
Alkoholeinwirkung41 33660 32 112 + 4,8 165 432 166 872 - 0,9 

davon 

innerhalb von Ortschaften 27 289 25 581 + 6,7 133 721 134 765 - 0,8 

außerhalb von Ortschaften 
(ohne Autobahn) 4223 4 321 - 2,3 20776 21 686 - 4,2 

auf Autobahnen 2 148 2 210 - 2,8 10 935 10 421 + 4,9 

Bei Unfällen verunglückte Personen 

Getötete Personen 84 92 - 8,7 439 423 + 3,8 

Verletzte Personen 7 828 8 504 - 7,9 34673 34 717 - 0,1 

davon 

Schwerverletzte 1 906 2 040 - 6,6 8 205 8448 - 2,9 

Leichtverletzte 5 922 6464 - 8,4 26468 26 269 + 0,8 

1) endgültige Ergebnisse-2) Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) und wenn gleichzeitig mindestens ein Kfz aufgrund eines Unfallschadens von der 
Unfallstelle abgeschleppt werden muß (nicht fahrbereit) . Dies betrifft auch Fälle mit Alkoholeinwirkung. -3) Unfallbeteiligter stand unter Alkoholeinwirkung und 
alle beteiligten Kfz waren fahrbereit (wenn gleichzeitig mindestens ein Kfz nicht fahrbereit war siehe Fußnote 21) - 4) Alle sonstigen Sachschadensunfälle, dazu 
zählen alle Sachschadensunfälle 
- ohne Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) unabhängig davon, ob ein beteiligtes Kfz fahrbereit war oder nicht. 
- mit Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) und alle Kfz fahrbereit, aber ohne Alkoholeinwirkung 
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Straßenverkehrsunfälle und verunglückte Personen nach Regierungsbezirken 

Vorläufige Ergebnisse 

Unfallkategorie 

Verunglückte Personen 

Unfälle insgesamt 
davon mit 
Personenschaden 
schwerwiegendem Unfall mit 
Sachschaden'' 

sonstigem Sachschadensunfall unter 
Alkoholeinwirkung 3' 

sonstigem Sachschadensunfall ohne 
Alkoholeinwirkung 41 

davon 
innerhalb von Ortschaften 
außerhalb von Ortschaften 

(ohne Autobahn) 
auf Autobahnen 

Verunglückte Personen insgesamt 
davon 
Getötete 
Schwerverletzte 
Leichtverletzte 

Unfälle insgesamt 
davon mit 
Personenschaden 
schwerwiegendem Unfall mit 
Sachschaden21 

sonstigem Sachschadensunfall unter 
Alkoholeinwirkung3' 

sonstigem Sachschadensunfall ohne 
Alkoholeinwirkung 41 

davon 
innerhalb von Ortschaften 
außerhalb von Ortschaften 

(ohne Autobahn) 
auf Autobahnen 

Verunglückte Personen insgesamt 
davon 
Getötete 
Schwerverletzte 
Leichtverletzte 

Unfälle insgesamt 
davon mit 
Personenschaden 
schwerwiegendem Unfall mit 
Sachschaden'' 

sonstigem Sachschadensunfall unter 
Alkoholeinwirkung 31 

sonstigem Sachschadensunfall ohne 
Alkoholeinwirkung 41 

davon 
innerhalb von Ortschaften 
außerhalb von Ortschaften 

(ohne Autobahn) 
auf Autobahnen 

Verunglückte Personen insgesamt 
davon 
Getötete 
Schwerverletzte 
Leichtverletzte 

Anmerkung S. 1 

1997 

13379 

1 839 

476 

143 

10 921 

9435 

679 
807 

2 370 

20 
508 

1 842 

9 977 

1478 

388 

90 

8021 

6447 

1 074 
500 

1 916 

16 
439 

1 461 

5 276 

966 

178 

68 

4064 

2 942 

856 
266 

1 262 

10 
319 
933 

1 

Mai 
dagegen 

199611 
1 Verän~erung 

Reg.-Bez. Düsseldorf 

13 000 

1 920 

456 

153 

10 471 

8 774 

914 
783 

2 432 

19 
468 

1 945 

Reg.-Bez. Köln 

9 585 

1 654 

410 

174 

7 347 

5 962 

815 
570 

2 248 

20 
613 

1 615 

+ 2,9 

4,2 

+ 4,4 

6,5 

+ 4,3 

+ 7,5 

-25,7 
+ 3,1 

2,5 

+ 5,3 
+ 8,6 

5,3 

+ 4,1 

-10,6 

- 5,4 

- 48,3 

+ 9,2 

+ 8,1 

+31,8 
-12,3 

-14,8 

-20,0 
-28,4 
- 9,5 

Reg.-Bez. Münster 

5 166 

982 

236 

84 

3 864 

2 694 

896 
274 

1 276 

16 
300 
960 

+ 2,1 

- 1,6 

-24,6 

-19,0 

+ 5,2 

+ 9,2 

- 4,5 
- 2,9 

- 1,1 

-37,5 
+ 6,3 
- 2,8 

1997 

64 511 

8 142 

2 263 

699 

53407 

46 094 

3350 
3 963 

10 388 

101 
2 166 
8 121 

49034 

6639 

2 065 

491 

39839 

32 060 

4 971 
2 808 

8 704 

90 
1 905 
6 709 

25 305 

4007 

962 

298 

20038 

14 567 

4 270 
1 201 

5 312 

74 
1 322 
3 916 

1 

Januar-Mai 

dagegen 
199611 

63 764 

7713 

2 155 

719 

53177 

46 072 

3 589 
3 516 

9789 

108 
2145 
7 536 

47 367 

6904 

2 058 

601 

37 804 

30405 

4 778 
2621 

9062 

92 
2166 
6804 

26043 

4003 

1 048 

331 

20 661 

15 050 

4 237 
1374 

5241 

66 
1 295 
3880 

1 Verän~erung 

+ 1,2 

+ 5,6 

+ 5,0 

- 2,8 

+ 0,4 

0 

- 6,7 
+12,7 

+ 6,1 

6,5 
+ 1,0 
+ 7,8 

+ 3,5 

3,8 

+ 0,3 

-18,3 

+ 5,4 

+ 5,4 

+ 4,0 
+ 7,1 

4,0 

2,2 
-12,0 
- 1,4 

2,8 

+ 0,1 

- 8,2 

-10,0 

3,0 

3,2 

+ 0,8 
-12,6 

+ 1,4 

+12,1 
+ 2,1 
+ 0,9 



Noch: Straßenverkehrsunfälle und verunglückte Personen nach Regierungsbezirken 

Vorläufige Ergebnisse 

Unfallkategorie 

Verunglückte Personen 

Unfälle insgesamt 
davon mit 
Personenschaden 
schwerwiegendem Unfall mit 
Sachschaden21 

sonstigem Sachschadensunfall unter 
Alkoholeinwirkung31 

sonstigem Sachschadensunfall ohne 
Alkoholeinwirkung 41 

davon 
innerhalb von Ortschaften 
außerhalb von Ortschaften 

(ohne Autobahn) 
auf Autobahnen 

Verunglückte Personen insgesamt 
davon 
Getötete 
Schwerverletzte 
Leichtverletzte 

Unfälle insgesamt 
davon mit 
Personenschaden 
schwerwiegendem Unfall mit 
Sachschaden'' 

sonstigem Sachschadensunfall unter 
Alkoholeinwirkung 31 

sonstigem Sachschadensunfall ohne 
Alkoholeinwirkung 41 

davon 
innerhalb von Ortschaften 
außerhalb von Ortschaften 

(ohne Autobahn) 
auf Autobahnen 

Verunglückte Personen insgesamt 
davon 
Getötete 
Schwerverletzte 
Leichtverletzte 

Anmerkung S. 1 

1997 

4164 

700 

211 

60 

3 193 

2 365 

685 
143 

922 

28 
292 
602 

8 922 

1 104 

288 

69 

7 461 

6100 

929 
432 

1 442 

10 
348 

1 084 

1 

Mai 
dagegen 

199611 1 

Veränderung 
% 

Reg.-Bez. Detmold 

4 223 

755 

233 

69 

3 166 

2 255 

768 
143 

995 

23 
289 
683 

- 1,4 

- 7,3 

- 9,4 

-13,0 

+ 0,9 

+ 4,9 

- 10,8 
0 

- 7,3 

+21,7 
+ 1,0 
-1 1,9 

Reg.-Bez. Arnsberg 

9 001 0,9 

1 262 

352 

123 

7 264 

5896 

928 
440 

1 645 

14 
370 

1 261 

-12,5 

-18,2 

-43,9 

+ 2,7 

+ 3,5 

+ 0,1 
1,8 

-12,3 

-28,6 
- 5,9 
- 14,0 

1997 

20 429 

3 005 

1 251 

262 

15 911 

11 837 

3 341 
733 

3 948 

94 
1 197 
2 657 

43 539 

5 228 

1 606 

468 

36 237 

29 163 

4844 
2 230 

6 760 

80 
1 615 
5065 

1 

Januar- Mai 

dagegen I Veränderung 
199611 % 

21 022 

2 982 

1 148 

307 

16 585 

12 005 

3848 
732 

4 006 

74 
1 199 
2 733 

46363 

5 354 

1 816 

548 

38645 

31 233 

5 234 
2 178 

7 042 

83 
1 643 
5 316 

- 2,8 

+ 0,8 

+ 9,0 

-14,7 

- 4,1 

1,4 

-13,2 
+ 0,1 

- 1,4 

+27,0 
- 0,2 
- 2,8 

- 6,1 

2,4 

-1 1,6 

-14,6 

- 6,2 

- 6,6 

- 7,5 
+ 2,4 

4,0 

3,6 
- 1,7 
- 4,7 

3 
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