Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen



Statistische Berichte

Bestell-Nr. H 11 3 9705 (Kennziffer H I 1 - m 5/97)

Straßenverkehrsunfälle in Nordrhein-Westfalen Mai 1997

Vorläufige Ergebnisse

Unfallkategorie Verunglückte Personen	Mai			Januar – Mai		
	1997	dagegen 1996 ¹⁾	Veränderung %	1997	dagegen 1996 ¹⁾	Veränderung %
Unfälle						
Mit Personenschaden insgesamt	6 087	6 573	- 7,4	27 021	26 956	+ 0,2
davon						
mit Getöteten	76	86	-11,6	407	393	+ 3,6
mit Verletzten	6 011	6 487	- 7,3	26 614	26 563	+ 0,2
davon						
mit Schwerverletzten	1 652	1 704	- 3,1	7 099	7 177	·- 1,1
mit Leichtverletzten	4 359	4 783	- 8,9	19 515	19 386	+ 0,7
Mit nur Sachschaden insgesamt	35 631	34 402	+ 3,6	175 797	177 603	- 1,0
davon						
schwerwiegender Unfall mit Sachschaden ²⁾	1 541	1 687	- 8,7	8 147	8 225	- 0,9
sonstiger Sachschadensunfall unter Alkoholeinwirkung ³⁾	430	603	-28,7	2 218	2 506	-11,5
sonstiger Sachschadensunfall ohne Alkoholeinwirkung ⁴⁾	33 660	32 112	+ 4,8	165 432	166 872	- 0,9
davon						
innerhalb von Ortschaften	27 289	25 581	+ 6,7	133 721	134 765	- 0,8
außerhalb von Ortschaften (ohne Autobahn)	4 223	4 321	- 2,3	20 776	21 686	- 4,2
auf Autobahnen	2 148	2 210	- 2,8	10 935	10 421	+ 4,9
Bei Unfällen verunglückte Personen						
Getötete Personen	84	92	- 8,7	439	423	+ 3,8
Verletzte Personen	7 828	8 504	- 7,9	34 673	34 717	- 0,1
davon						
Schwerverletzte	1 906	2 040	- 6,6	8 205	8 448	- 2,9
Leichtverletzte	5 922	6 464	- 8,4	26 468	26 269	+ 0,8

¹⁾ endgültige Ergebnisse – 2) Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) **und** wenn gleichzeitig mindestens ein Kfz aufgrund eines Unfallschadens von der Unfallstelle abgeschleppt werden muß (nicht fahrbereit). Dies betrifft auch Fälle mit Alkoholeinwirkung. – 3) Unfallbeteiligter stand **unter** Alkoholeinwirkung **und** alle beteiligten Kfz waren fahrbereit (wenn gleichzeitig mindestens ein Kfz nicht fahrbereit war siehe Fußnote ²¹) – 4) Alle sonstigen Sachschadensunfälle, dazu zählen alle Sachschadensunfälle

⁻ ohne Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) unabhängig davon, ob ein beteiligtes Kfz fahrbereit war oder nicht.

 [—] mit Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) und alle Kfz fahrbereit, aber ohne Alkoholeinwirkung

Straßenverkehrsunfälle und verunglückte Personen nach Regierungsbezirken

Vorläufige Ergebnisse

Unfallkategorie	Mai			Januar – Mai			
Verunglückte Personen	1997	dagegen 1996 ¹⁾	Veränderung %	1997	dagegen 1996 ¹⁾	Veränderu %	
		RegBez. Düs	sseldorf				
Infälle insgesamt	13 379	13 000	+ 2,9	64 511	63 764	+ 1,2	
davon mit Personenschaden schwerwiegendem Unfall mit Sachschaden ²⁾ sonstigem Sachschadensunfall unter Alkoholeinwirkung ³⁾	1 839	1 920	- 4,2	8 142	7 713	+ 5,6	
	476	456	+ 4,4	2 263	2 155	+ 5,0	
	143	153	- 6,5	699	719	- 2,8	
sonstigem Sachschadensunfall ohne Alkoholeinwirkung ⁴⁾	10 921	10 471	+ 4,3	53 407	53 177	+ 0,4	
davon innerhalb von Ortschaften	9 435	8 774	+ 7,5	46 094	46 072	0	
außerhalb von Ortschaften (ohne Autobahn)	679	914	-25,7	3 350	3 589	- 6,7	
auf Autobahnen	807	783	+ 3,1	3 963	3 516	+12,7	
erunglückte Personen insgesamt davon	2 370	2 432	- 2,5	10 388	9 789	+ 6,1	
Getötete	20	19	+ 5,3	101	108	- 6,5	
Schwerverletzte Leichtverletzte	508 1 842	468 1 945	+ 8,6 - 5,3	2 166 8 121	2 145 7 536	+ 1,0 + 7,8	
		RegBez.	Koln				
nfälle insgesamt lavon mit	9 977	9 585	+ 4,1	49 034	47 367	+ 3,5	
ersonenschaden chwerwiegendem Unfall mit	1 478	1 654	-10,6	6 639	6 904	- 3,8	
Sachschaden ²⁾	388	410	- 5,4	2 065	2 058	+ 0,3	
Alkoholeinwirkung ³⁾ onstigem Sachschadensunfall ohne	90	174	- 48,3	491	601	-18,3	
Alkoholeinwirkung ⁴⁾ davon	8 021	7 347	+ 9,2	39 839	37 804	+ 5,4	
innerhalb von Ortschaften außerhalb von Ortschaften	6 447	5 962	+ 8,1	32 060	30 405	+ 5,4	
(ohne Autobahn) auf Autobahnen	1 074 500	815 570	+31,8 -12,3	4 971 2 808	4 778 2621	+ 4,0 + 7,1	
runglückte Personen insgesamt	1 916	2 248	-14,8	8 704	9 062	- 4,0	
lavon Getötete	16	20	-20,0	90	92	- 2,2	
Schwerverletzte	439	613	-28,4	1 905	2 166	-12,0	
eichtverletzte	1 461	1 615	- 9,5	6 709	6 804	- 1,4	
		RegBez. Mi	ünster				
nfälle insgesamt	5 276	5 166	+ 2,1	25 305	26 043	- 2,8	
davon mit Personenschaden schwerwiegendem Unfall mit Sachschaden ²⁾	966	982	- 1,6	4 007	4 003	+ 0,1	
	178	236	-24,6	962	1 048	- 8,2	
onstigem Sachschadensunfall unter Alkoholeinwirkung ³⁾	68	84	-19,0	298	331	-10,0	
sonstigem Sachschadensunfall ohne Alkoholeinwirkung ^{a)} davon innerhalb von Ortschaften	4 064	3 864	+ 5,2	20 038	20 661	- 3,0	
	2 942	2 694	+ 9,2	14 567	15 050	- 3,2	
außerhalb von Ortschaften	OEC	900	- 4,5	4 270	4 237	1.00	
(ohne Autobahn) auf Autobahnen	856 266	896 274	- 4,5 - 2,9	4 270 1 201	1 374	+ 0,8 -12,6	
erunglückte Personen insgesamt	1 262	1 276	- 1,1	5 312	5 241	+ 1,4	
lavon	10	4.0	27.5	74	60	1404	
Getötete Schwerverletzte	10 319	16 300	-37,5 + 6,3	74 1 322	66 1 295	+12,1 + 2,1	
Leichtverletzte	933	960	+ 6,3 - 2,8	3 916	3 880	+ 2,1	

Noch: Straßenverkehrsunfälle und verunglückte Personen nach Regierungsbezirken

Vorläufige Ergebnisse

Unfallkategorie		Mai		Januar – Mai			
Verunglückte Personen	1997	dagegen 1996 ¹⁾	Veränderung %	1997	dagegen 1996 ¹⁾	Veränderung %	
		RegBez. D	etmold				
Jnfälle insgesamt	4 164	4 223	- 1,4	20 429	21 022	- 2,8	
davon mit Personenschaden	700	755	- 7,3	3 005	2 982	+ 0,8	
schwerwiegendem Unfall mit Sachschaden ²⁾	211	233	- 9,4	1 251	1 148	+ 9,0	
sonstigem Sachschadensunfall unter Alkoholeinwirkung ³⁾	60	69	-13,0	262	307	-14,7	
sonstigem Sachschadensunfall ohne Alkoholeinwirkung ⁴⁾	3 193	3 166	+ 0,9	15 911	16 585	- 4,1	
davon innerhalb von Ortschaften	2 365	2 255	+ 4,9	11 837	12 005	- 1,4	
außerhalb von Ortschaften (ohne Autobahn)	685	768	-10.8	3 341	3 848	-13.2	
auf Autobahnen	143	143	0	733	732	+ 0,1	
/erunglückte Personen insgesamt	922	995	- 7,3	3 948	4 006	- 1,4	
davon Getötete	28	23	+21.7	94	74	+27.0	
Schwerverletzte	292	289	+ 1.0	1 197	1 199	- 0,2	
Leichtverletzte	602	683	-11,9	2 657	2 733	- 2,8	
		RegBez. A	rnsberg				
Unfälle insgesamt	8 922	9 001	- 0,9	43 539	46 363	- 6,1	
davon mit Personenschaden	1 104	1 262	12,5	5 228	5 354	- 2,4	
schwerwiegendem Unfall mit Sachschaden ²⁾ sonstigem Sachschadensunfall unter	288	352	-18,2	1 606	1 816	-11,6	
Alkoholeinwirkung ³⁾ sonstigem Sachschadensunfall ohne	69	123	-43,9	468	548	-14,6	
Alkoholeinwirkung ⁴⁾	7 461	7 264	+ 2,7	36 237	38 645	- 6,2	
innerhalb von Ortschaften außerhalb von Ortschaften	6 100	5 896	+ 3,5	29 163	31 233	- 6,6	
(ohne Autobahn)	929	928	+ 0,1	4 844	5 234	- 7,5	
auf Autobahnen	432	440	- 1,8	2 230	2 178	+ 2,4	
/erunglückte Personen insgesamt	1 442	1 645	-12,3	6 760	7 042	- 4,0	
Getötete	10	14	-28,6	80	83	- 3,6	
Schwerverletzte	348	370	- 5,9	1 615	1 643	- 1,7	
Leichtverletzte	1 084	1 261	-14,0	5 065	5 316	- 4,7	

Anmerkung S. 1

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf · Postfach 101105, 40002 Düsseldorf Telefon (0211) 9449-01 · Telefax (0211) 442006

Erschienen im Juni 1997

Preis dieser Ausgabe 2,50 DM (Jahresbezugspreis 25,00 DM) Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet